
Лекарите специјалисти од Ј.З.У. Центар за јавно здравје - Скопје преку 

авторски и коавторски трудови, земаа активно учество во одржување на 

Деновите на прервентивна медицина во Р. Македонија во организација 

на: Македонско лекарско друштво, Специјалистичко здружение на лекарите 

по социјална медицина со организација на здравствената дејност, Здружение 

на докторите специјалисти по хигиена и здравствена екологија, Здружение на 

микробиолозите на Македонија, Здружение на епидемиолози на Република 

Македонија и Здружение на доктори специјалисти по медицина на трудот. 

Деновите на превентивна медицина се одржаа во Охрид, во хотел Белведере, 

од 2-4 ноември 2017 година. Презентациите беа избрани и подготвени 

според понудената содржина во состав  на главните теми : 

 Јавно-здравствени аспекти на хроничните незаразни болести, 

 Здравјето на населението и животна средина - современи предизвици, 

сознанија и докази, 

 Актуелности во микробиологијата, 

 Нови предизвици во епидемиологијата на заразни и незаразни 

болести, 

 Здравје на работниците – превенција преку следење. 

 

Пријавувањето на трудовите за орална или постер презентација се одвиваше 

преку матичните здруженија  и  заврши  заклучно со 30 јуни 2017 година.  

Настанот беше акредитиран од Лекарската комора на Македонија и 

Македонското лекарско друштво (12 кредити за активно учество и 8 кредити 

за пасивно учество).  

Учеството на колегите од различните специјалности се одвиваше според 

следната Програма:  

 

1. Eднаков пристап до вода за пиење во Република Македонија  

Equitable access to drinking water in the Republic of Macedonia  

Михаил Кочубовски1 , М. Величковски2 , С. Петрова3 , Љ. Костадиновски4 
1Институт за јавно здравје на Република Македонија  

2Центар за јавно здравје Куманово  

3Центар за јавно здравје Велес  

4Центар за јавно здравје Скопје 

 



2. Изложеност на урбано население на бучава во животна средина во 

Република Македонија  

Environmental noise exposure assessment in urban population in 

Republic of Macedonia  

Гордана Ристовска1 , П. Симјановски2 , Љ. Костадиновски2 , М. Поповска3 

, Е. Богоевска4 , Ф. Ефтимијадоска4  

1Институт за јавно здравје на Република Македонија – Скопје 

 2Центар за јавно здравје – Скопје  

3Центар за јавно здравје – Куманово  

4Центар за јавно здравје – Битола 

 

3.  Малигните заболувања - значаен социјално-медицински проблем  

Malignant diseases - a significant socio-medical problem  

Валентина Симоновска1 , Ш. Муса1 , В. Спирова1 , М. Каранфилова1 , П. 

Малинска1 , А. Србова1 , Б. Крстев1 , М. Осман1   

1 Центар за јавно здравје – Скопје 

 

4.  Пертусис во Република Македонија, 1980 – 2016 

 Pertussis in the Republic of Macedonia, 1980 - 2016  

Билјана Даниловска¹, Д. Филиповиќ², В. Дуриданска¹, Л. Лазаревска¹, 

Љ. Бајрами¹, А. Стојанов¹, К. Ставридис³, Љ. Имери¹, Ш. Муса¹   

¹Центар за јавно здравје – Скопје  

²Здравствен дом „Скопје“ – Скопје  

³Институт за јавно здравје на РМ  

 

5. Активности на ЈЗУ Центар за јавно здравје – Скопје за контрола на 

вектор-преносливите болести на подрачје на Скопје, Р. Македонија  

The activities of the PHO Center for Public Health – Skopje for control of 

vector transmitted diseases in Skopje region, Republic of Macedonia  

Александар Стојанов¹, З. Арсениевски¹, Д. Филиповиќ²,  

В. Дуриданска¹, Љ. Бајрами¹, Љ. Имери¹, Л. Лазаревска¹, Ш. Муса¹  

¹Центар за јавно здравје – Скопје, Р. Македонија  

²Здравствен дом „Скопје“ – Скопје, Р. Македонија  

 

 



 

Д-р Билјана Даниловска, Одделение за епидемиологија, ЦЈЗ Скопје 

 

 

 

Д-р Љ. Бајрами, Одделение за епидемиологија, ЦЈЗ Скопје 

 



 

Д-р Валентина Симоновска, Одделение за социјална медицина, ЦЈЗ Скопје 

 

Д-р Валентина Симоновска, Одделение за социјална медицина, ЦЈЗ Скопје 

Д-р Марије Гетај Јанкоски , Одделение за хигиена со здравствена екологија, ЦЈЗ 

Скопје 

 

Скопје, декември 2017 


